tis. di. de offi. presidis. obseruandū  
Debet enim prelates ex ingenuo suo  
dignitatem augere ne contemptibilis  
habeatur. ff. de offi. procul  
nec quicq[ue]. q. circa. l. di. c. i. extrea  
de accusati. c. qualiter et quando  
Secundo pertinet ad regimen pre  
lati doctrina predicationis. Vbi primo  
necessaria est caritas intus ar  
dens. Corintheorum decimo tercio  
Si linguis hominum loquar et an  
gelorum caritatem autem non ha  
beam factus sum velut es sonans  
Secundo vita exterius lucens Gre  
gorius. Cuius vita despicitur. re  
statutus eius predicatione contempna  
tur. in. q. vii. q. porro in fine. Am  
brosi. Indicet ille de alterius erro  
re. qui non habet in se quod ademp  
net. vt. e. q. c. iudicet. Gregori  
In grauibus peccatis quis posic  
dum suis premitur. aliena non di  
luit. vt. e. q. in grauibus Christi.  
Male vivendo et bene docendo de  
um instruis qualiter te debeat co  
dempnare. xl. di. multi. Talis se  
cundum Iheronimum assimilatur  
cineri per quem lixuum transhes  
lauat et non lauatur. lx. xxiiij. di.  
q. ultimo. Et secundus Augustinus  
assimilatur lapideo canali per que  
aqua doctrine transit ad vicesimos  
id est ad subditorum corda in qui  
bus alius fructum facit. i. q. i. si fue  
rit. Et secundum Nicolaum papam  
assimilatur faci ardenti. que seipsa  
consumens alius lucem ministrat.  
xv. q. vlc. c. ultimo. Tercio nec  
eius est actus predicationis discree  
te docens. circa quem quatuor ca  
siderabis. Tempus. ut non loqua  
tur semper sed temporibus oportu  
nis. si enim semper plueret terra  
non germinaret. Vnde Lewitici de  
cimo quinto. Vir qui fluxus seminis

scilicet spiritualis id est verba de ipsa  
titur immundus erit Ideo Paulus  
dicturus importune premisit oportu-  
tum. xliij. di. sit rector in fine Itē  
considerandus est locus ut scilicet p-  
dicetur in ecclesia vel alio loco pub-  
lico vel honesto. non in primitis do-  
mibus ne suspicio sit de heresi. xxx  
di. si quis. Item modus scilicet ut  
fiducialiter et libere predicetur. xi  
q. in. nolite. Et in primitis locis  
possunt aliqua preponi non solep-  
niter sed in modum simplicis exhor-  
tationis seu collatiois. extra de he-  
reticis. cum ex iuncto circa pī.  
Debet esse etiam predicatione humili-  
lis. extra de maiorum et obediens. humiliis  
doctrina. quia asperitatis nimis in  
preparatio. nec correptiones recipit.  
nec salutem. xlv. di. cum beatus.  
ff. ad. l. acquis. preceptoris Quas  
to consideranda est dicendorum et  
auditorum qualitas. Nam secundū  
capacitatem audientium doceantur  
sunt alta et profunda et subtilia. et  
infima plana et simplicia. xliij. di  
sit rector. vin. q. i. oportet. Alias si  
in intelligentibz profunda diceret non  
esset predicator sed percussor. In  
fine nota quod prelatus qui non audi-  
vit donatum et est nimis insuffici-  
ens deponendus est. extra de etate  
et qualitate. ultimo. Item prelator  
debet diligenter custodire gregem suum.  
ita quod ex negligentia vel in  
curia sua nullus in eo iacturam pa-  
tiatur alioquin reus efficitur. Vnde  
prelati in hoc similes sunt illis qui  
habitant in littoribus maris. Quia  
secundum leges si non inueniatur  
qui rapuit res ex naufragio. huiusque  
uxtra littora maris in quibus nauis  
infixa vel tracta fuit. inter fines a-  
griculorumque predia possident sive mo-  
rantur ex edicto divi adriani te-

tenentur et a presidibus eodem tempore  
et debent dampnum passi. ut sic  
possessores territorij quis nihil ea  
puerint in omni eo quod dampnum  
passi sibi naufragio ademptum pro-  
bauerint condempnentur. Et est  
ratio naturalis. quia sic debent cu-  
stodiare inter littora. ne etiam ab  
exterioribus ibi aliquid diripiatur. In  
vigilant ergo et ponant custodes  
ne detrimentum patientur. secun-  
dui quod legitur de officio prefecti vi-  
gilum. lege prima sed et tercia Simili-  
ter si de domo villa expugnatis  
aliquid raptum sit. quis verba edi-  
cti definet. tamen ex mente labeo-  
rit. huic edicto locum fore. Nec  
enim minus in mari quam in villa vel  
econuerso possumus per latruncu-  
los infestari. ut. ff. eo. l. in. S. la-  
beo scripsit. Et similiter ex mete-  
diu adriani dici potest. quod si quis ex  
traneus in ciuitate aliqua vel eius  
territorio fuerit spoliatus. vel res  
eius furto amiserit communitas te-  
neatur. Hoc actio et contra heredes  
datur. ut. ff. eodem lege quarta in  
fine. Si ergo communitas quilibet  
tenetur custodiare diligenter terri-  
torium suum. Multo magis custo-  
dire et conservare tenetur quilibet  
prelatus gregem suum. Alioquin  
dicitur ei illud Zacharie undecimo  
O pastor et ydolum derelinquens  
gregem. Vnde sicut ydolum hominis non est  
homo simplicitas homo sed quid. sic  
etiam pastor non custodiens gre-  
gem suum. Item prelati peccatum  
periculorum est subditis. non solo  
publicum sed etiam occultum. quod  
patet per exemplum in simoniacis  
Quia si episcopus fit simoniacus in  
ordine et occultus. suspensus est quod  
ad omnes. Et probatur trigesima  
secunda. di. nullus. et. c. prelatis

**S**ymoniacus enim in ordine habet characterem vitiosum. i. q. i. experientem. et c. qui budo narrantibus. **V**n si scio eum simoniacum in ordine oculum nullo modo debeo ab eo ordinari. i. q. i. si quis a simoniacis extra de simonia per tuas. Et si ignoror eum simoniacum esse cu sit in veritate. non recipio executionem sed dispensationem indigeo in detestatione criminiis ut in dicto. c. si quis a simoniacis extra de ordinet. ab episcopo. i. i. in fine. a. c. i. Si autem sci o sed coactus fuerit recipere. si absolu te coactus fuerit. tunc nec characterem recipio. i. d. presbiteros. extre de baptismate. maiores. Si vero coactus fuerit adicionaliter aliud est quod ignorantem. i. q. i. constat. Recipio em in executionem sed non ibi. Et ratio est. quia magis constat de voluntate coacti quod ignorantis extra de simonia. sicut nobis. Si autem credo vel scio episcopum simoniacum non in suo ordine sed in collatione ordinum seu beneficiorum si possum obtinere quod ab alio ordinem debeo utique hoc facere. Alioquin quod diu tolerat ab ecclesia. et occultus est si appellat me secure recipio. non obstante conscientia repugnante quia erronea est xij. d. nerui. xi. q. in. Cui est illa ta licet sit. ar. octeriu. ff. de lib. causa igitur. S. i. Et quia omne quod fit extra conscientiam ac. xxv in. q. i. S. ex hys. extra de prescripte quam omne. S. intellige conscientiam ex precepto vel prohibitione formatam. vel quod fit contra conscientiam non erroneam. Quod si mala audieris de prelato. sis fidelis et non nimis credulus. ff. quod cum flo tu. l. i. in. fi. ff. de eo per quem factum est. l. i. S. i. extra de in m. restitu. ex litteris. quia dictum vniuersus facile sequitur multitudine extra de pur

gatione. et tuus tuus in iure. ergo de facili aurem non prebe as. xi. q. vii. si quid igitur. lxxxvi di. si quid vero de quoque. xxviii di. habuisse

## Capitulu. lxii.

**P**regatorum pena assilata ex communicatione vel penale legali per quam se nullus se ipsum ligare potest vel soluere. ff. de arbitris. l. penk. nn. q. nn. c. i. C ne quis in causa sua iudi. l. vnitia Est tamen strarum. ar. de. sen. exco cui desideres. ubi iniuritur quod si episcopum cum illo quem excoicauit sententia incurrat. Sed dic quod ille non ligatur sententia propria sed canons. Et si expresse diceret quod particeps cum excoicato ab eo non ligaretur non valeret. extra de se exco. nup. xi. in. excoicatis. et c. cum excoicato. Similiter nullus in pugatorio existens potest seipm ligare ad culpam vel soluere a pena. Et ideo a nobis exspectant suffragia quibus a pena illa solui mereantur. siue per suffragia elemosinarum seu orationum et huiusmodi. secundo Machabeorum duodecimo. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exhortatio ut a peccatis soluantur. Item nota quod purgatur aliquando anime defunctorum extra locum munem pugatoriorum in quo genealiter anime purgari dicuntur. sic patet ex libro. nn. dyalogorum beatissimi Gre. Et hoc credit aliquibus ex priuilegio speciali. ut scilicet excepte sint a locis pugatoriorum loco. sicut per priuilegium eximuntur quod a foro. xvi. q. i. faciat extra de plus. cum capella. ff. de execu tu spadone. S. Icire. ff. de admis-

legis cui. Conceditur ergo hoc pugnacium gratie quorundam hominum a iabus ut in aliquo loco super terram purgantur ut eorum statim hic existentibus facilius innoverescat. ut scilicet ab eis citius adiumentur. vel propter alias rausas deo notas.

**C**apitulum. lxix.

**R**atio cum sit virtus eminentior in hunc debet regere totam animam et omnes partes eius. sicut dicunt iura quod quelibet ecclesia episcopus regenda est iuxta dispositi onem et ordinationem episcopi. x. q. i. decretum. et c. regenda. Nam episcopus est maior omnibus sicut christi vicarius. xxvij. q. v. mulierem. Unde in obediens ei morte scilicet excoicationis occidetur. extra die maius. et obediens. et q. i. q. v. quia omnes sub eo sunt. ut est. t. e. omnes. Similiter quia ratio secundum dominum est supremum in homine gerens similitudinem dei. Ps. Sgnatum est super nos ac. Est enim lumen rationis quedam participatione divini luminis. idcirco debet esse super nos. et principari et dominari in nobis. ita ut omnes partes hominis et actus secundum eius dispositionem et ordinationem regulentur. Et si caro vel aliquod membrum illius ei non obediatur occidenda sit mortificatione penitentie. Vnde apostolus. Ho. xviii. Si spuma facta carnis mortificaueritis viuetis.

**C**apitulum. lxxii.

**R**ecreatio quieta et modesta cuilibet licet pro tempore. sed dissoluta et inquietans appetit viris spiritualibus. Unde est enim secundum iura. quod clericis non prohibetur pugnacio. licet enim clericis non solum causa necessitatis vel utilitatis sed etiam causa recreacionis cum rebus pugnari dummmodo tamen cum

silentio et modestia fiat. Nam et modo licet recia texere pro pugnacibus capiendis de oce. di. v. nunc. Prohibetur tamen clericis venatio ut lxxxvi. di. qui venatoribus. Ideo ergo pugnacio conceditur et venatio prohibetur. quia venatio fit cum inquietudine et clamore. pugnacio vero cum quiete. Et quia maior delectatio et dissolutio est in venatione quam in pugnacione. Venator enim currat per deum. sicut dyabolus cui dicit animam captiuam. verum est tamquam licet clericis prohibetur saltuosa venatio et clamorosa. tamen qui eta et recreativa conceditur. scilicet quando fit non causa voluptatis sed recreationis ad exercitandum forsan appetitum vel calorem naturalem. ar. extra de homicidio. dilectus filius. a. capellanus. et extre de iure iurando. et si christus. de oce. di. v. sint tibi ieiunia. et q. v. licet secundum quosdam episcopo sit oio interdicta. Sic intelligunt. xxxvij. di. c. i. Ostien. autem dicunt quod venatio est omnibus interdicta. si fiat eo tempore quo debent homines in ecclesia esse vel orare. siue sint clericis siue layci. Id est. di. amputatis. de conse. di. in. irreligiosis. et di. v. ieiunium. quia venatorem scilicet in venatione mortuum nemine legitimus sanctum. lxxxvi. di. qui venatoribus. Et non solum in diebus ieiuniorum est illicita. sed etiam in festis quibus homines debent venire ad ecclesiam. nisi forte necessitate famis ingruente. Et idem est si apri venient et vastarent segetes vel vineas clericorum vel monachorum. Alijs autem diebus licita est laycis pro carnibus et pellibus habendi. alias non secundum Raymum. et Gofridum. Qui et de ipsa venatione

decimas dare iubentur *xvi* q. i.  
quicunq; et extra de decimis non  
est in potestate. Clericis autem est il-  
licita si inimis apponant mentez in  
renatione. ita q; ecclie in spuali  
bus vel temporalibus exinde detri-  
metum patiatur. vel aliquod onus in  
de habeat. extra de clero rena.  
c. i. et. n. Necesitate ergo ecclie  
exigente licita est renatio clericis  
et monachis. Et sile causa utilita-  
tis et recreatiois aliquoties possunt  
renari. siue sint ep̄i siue alii dūmo-  
do renatio sit quieta. et non profi-  
ciantur cum canibus et aub; quā  
debent visitare et predicare